
71                                            COMUNE DI PALADINA
                                  PROVINCIA DI BERGAMO

24030 PALADINA (Bergamo) – Piazza Vittorio Veneto, 1 – Telefono 035/6313011 – Telefax 035/637578 –
 C. F. 80028060160 –  Partita iva 01001440161 sito  www.comune.paladina.bg.it - e-mail certificata: comunepaladina@legalmail.it

1

COPIA

Codice Comune  10159

DELIBERAZIONE N. 67

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: NOMINA DEI MEMBRI DELLA COMMISSIONE DEL PAESAGGIO AI SENSI 
DELL' ART. 2 DEL REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERAZIONE 
DI CONSIGLIO COMUNALE N. 15 DEL 16/07/2009

             L’anno  duemilaventitre addì  diciassette del mese di luglio alle ore 18:30, previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa vennero convocati i componenti 
la Giunta Comunale. All'appello risultano:

BRIGNOLI dott. GIANMARIA SINDACO Presente in 
videoconferenza

BENAGLIA ROBERTO VICE SINDACO Assente
BONALUMI ORNELLA ASSESSORE Presente in 

videoconferenza
LICINI ELISABETTA ASSESSORE Presente in 

videoconferenza
PECIS ELEONORA ASSESSORE Presente in 

videoconferenza

Totale presenti     4
Totale assenti       1

Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Omboni  Alessandra il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BRIGNOLI dott. GIANMARIA nella sua 
qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto.

http://www.comune.paladina.bg.it/
mailto:comunepaladina@legalmail.it


72                                            COMUNE DI PALADINA
                                  PROVINCIA DI BERGAMO

24030 PALADINA (Bergamo) – Piazza Vittorio Veneto, 1 – Telefono 035/6313011 – Telefax 035/637578 –
 C. F. 80028060160 –  Partita iva 01001440161 sito  www.comune.paladina.bg.it - e-mail certificata: comunepaladina@legalmail.it

2

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che: 
- l’art. 148 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. il quale attribuisce alle Regioni il compito di promuovere 

l’istituzione e disciplinare il funzionamento delle Commissioni per il Paesaggio, di supporto ai 
soggetti cui sono delegate le competenze in materia di autorizzazione paesaggistica; 

- l’art. 80 della L.R. 12/2005 e s.m.i., il quale attribuisce ai Comuni le funzioni amministrative per il 
rilascio dell’autorizzazione paesaggistica e l’irrogazione delle sanzioni di cui, rispettivamente agli 
artt. 146 e 167 del D.lgs. 42/2004 e s.m.i.; 

- l’art. 81 comma 1, della L.R. 12/2005 e s.m.i., il quale prevede l’obbligatorietà per gli Enti titolari di 
funzioni amministrative riguardanti l’autorizzazione paesaggistica, di istituire e disciplinare la 
Commissione per il Paesaggio composta da soggetti aventi particolare e qualificata esperienza nella 
tutela paesaggistica ed ambientale, avente i requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-
scientifica dettati dalla Giunta regionale; 

- con D.G.R. n. XI/4348 del 22/02/2021 sono stati approvati i “Criteri per la nomina dei componenti 
delle commissioni per il paesaggio, e per la verifica della sussistenza dei requisiti di organizzazione 
e di competenza tecnico-scientifica per l'esercizio delle funzioni paesaggistiche”; 

CONSIDERATO che con la D.G.R. n. XI/4348 sono stati demandati agli Enti locali, titolari delle 
funzioni paesaggistiche per i propri territori, l’attività di nomina dei componenti, la valutazione della 
sussistenza dei requisiti di organizzazione e competenza, l’istituzione, e la certificazione di idoneità 
delle Commissioni locali per il Paesaggio, con l’obbligo di pubblicazione all’albo pretorio e 
contestuale comunicazione digitale degli atti assunti sulla piattaforma regionale MAPEL 
(Monitoraggio Autorizzazioni Paesaggistiche Enti Locali), nonché sui propri siti web; 

DATO ATTO che, riguardo agli adempimenti in ordine alla struttura tecnica dell’Ente, come stabiliti 
dall’art. 146 comma 6 del D.Lgs. 42/2004, è necessario garantire la differenziazione tra attività di tutela 
paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico/edilizia; 

VISTO l’art. 5 dell’allegato A) alla D.G.R. n. XI/4348, in base al quale, anche all’interno della 
dotazione organica di personal, è possibile individuare una specifica professionalità, cui attribuire la 
responsabilità dell’istruttoria tecnico-amministrativa delle richieste di autorizzazione paesaggistica; 

RICHIAMATI:
- la deliberazione consiliare n. 15 del 16/07/2009, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

regolamento per la commissione per il paesaggio ai sensi dell’art. 81 della Legge Regionale 11 
marzo 2005 n. 12;

- in particolare l’art.7 - Durata della Commissione e sostituzione dei Componenti - che espressamente 
prevede che la  commissione dura in carica per tutta la durata del mandato amministrativo nel corso 
del quale è stata nominata e fino alla nomina della nuova commissione;

CONSIDERATO che: 

http://www.comune.paladina.bg.it/
mailto:comunepaladina@legalmail.it


73                                            COMUNE DI PALADINA
                                  PROVINCIA DI BERGAMO

24030 PALADINA (Bergamo) – Piazza Vittorio Veneto, 1 – Telefono 035/6313011 – Telefax 035/637578 –
 C. F. 80028060160 –  Partita iva 01001440161 sito  www.comune.paladina.bg.it - e-mail certificata: comunepaladina@legalmail.it

3

- a seguito dell'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del 14 e 15 maggio 2023, gli 
organi amministrativi comunali sono stati rinnovati; 

- è pertanto necessario procedere anche al rinnovo della Commissione per il Paesaggio; 

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 186 del 25/05/2023 si è 
provveduto a: 

- approvare l’avviso di selezione pubblica finalizzato all’acquisizione dei curricula di professionisti 
competenti in materia paesaggistico-ambientale e alla loro successiva valutazione;

- nominare la Commissione di valutazione delle candidature presentate;
- individuare le modalità di pubblicità dell’avviso di selezione pubblica;

RICHIAMATO l’Avviso Pubblico per la selezione dei membri della Commissione del Paesaggio, 
pubblicato dal 25/05/2023 al 19/06/2023, e trasmesso all’Ordine professionale degli Architetti, 
Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Bergamo, all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Bergamo e all’Ordine dei Geologi della Lombardia, all’Ordine degli agronomi e forestali 
della Provincia di Bergamo, al collegio dei geometri e dei geometri laureati della Provincia di 
Bergamo; 

DATO ATTO che sono pervenute agli atti dell’amministrazione comunale, entro il termine del 
19/06/2023, n. 13 candidature alla nomina di membri della Commissione Paesaggio di cui n. 12 
candidature ammesse e n. 1 candidatura non ammessa poiché pervenuta fuori termine; 

ACCERTATO CHE, in esecuzione dell’avviso di selezione sopra richiamato, la Commissione di 
valutazione in data 03/07/2023 ha: 
- proceduto alla verifica della regolarità formale delle domande, della documentazione ad esse 

allegata e del possesso dei requisiti da parte dei candidati; 
- redatto l’elenco dei candidati ammessi che è stato formato in riferimento alle competenze 

professionali dei soggetti candidati, attraverso l’attribuzione di un punteggio come definito al punto 
3 – “Modalità di valutazione” dell’Avviso Pubblico per la selezione dei membri della Commissione 
del Paesaggio, depositato agli atti; 

RICHIAMATO il provvedimento di nomina a responsabile del procedimento (prot. 3574 del 
22/06/2022) con il quale si dichiara che la responsabilità allo svolgimento delle attività di istruttoria 
tecnico-amministrativa delle richieste di autorizzazione paesaggistica è attribuita al dott. Togni Marco;

RITENUTO di individuare nel Responsabile del Settore Tecnico, geom. Moroni Monica, il 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in materia paesaggistica, ovvero la persona cui compete il 
rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche nonché l’inserimento degli atti amministrativi 
nell’applicativo MAPEL in conformità alle prescrizioni dell’allegato A della D.G.R. n. XI/4348 del 
22/02/2021;

http://www.comune.paladina.bg.it/
mailto:comunepaladina@legalmail.it


74                                            COMUNE DI PALADINA
                                  PROVINCIA DI BERGAMO

24030 PALADINA (Bergamo) – Piazza Vittorio Veneto, 1 – Telefono 035/6313011 – Telefax 035/637578 –
 C. F. 80028060160 –  Partita iva 01001440161 sito  www.comune.paladina.bg.it - e-mail certificata: comunepaladina@legalmail.it

4

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico in merito alla regolarità tecnica 
ed alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, che viene allegato alla presente deliberazione; 

DATO ATTO che la presente determinazione non presuppone il visto di regolarità contabile in quanto 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio 
dell’Ente; 

VISTI gli artt. 42 e 48 del D. Lgs. n. 267/2000 in merito alla competenza dell’organo deliberante; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

D E L I B E R A

1. di fare proprie ed approvare le premesse del presente atto;  

2. di nominare componenti della Commissione del Paesaggio i seguenti candidati, a seguito di 
valutazione dei curricula pervenuti agli atti dell’amministrazione, secondo i criteri contenuti nella 
D.G.R. n. XI/4348 del 22/02/2021 e nell’Avviso Pubblico per la selezione dei membri della 
Commissione del Paesaggio: 
- Massimo Facchinetti – Membro; 
- Paola Frontoni – Membro; 
- Mirko Roncelli– Membro; 

3. di dare atto che il Presidente sarà nominato dalla stessa Commissione del Paesaggio nella prima 
seduta d’insediamento come previsto dal Regolamento vigente; 

4. di nominare membri sostitutivi della Commissione del Paesaggio a cui attingere in caso di rinuncia, 
decadenza o revoca del mandato di uno o più membri effettivi, i seguenti candidati: 
- Silvia Gaggioli; 
- Paolo Ghezzi; 
- Alessandra Pasta; 
- Stefano Loglio;
- Rudi Brena;
- Luca Barbieri;
- Marco Arioli;
- Michela Unali;
- Andrea Brembilla; 

5. di individuare nel Responsabile del Settore Tecnico, geom. Moroni Monica, il Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) in materia paesaggistica, ovvero la persona cui compete il rilascio delle 

http://www.comune.paladina.bg.it/
mailto:comunepaladina@legalmail.it


75                                            COMUNE DI PALADINA
                                  PROVINCIA DI BERGAMO

24030 PALADINA (Bergamo) – Piazza Vittorio Veneto, 1 – Telefono 035/6313011 – Telefax 035/637578 –
 C. F. 80028060160 –  Partita iva 01001440161 sito  www.comune.paladina.bg.it - e-mail certificata: comunepaladina@legalmail.it

5

autorizzazioni paesaggistiche nonché l’inserimento degli atti amministrativi nell’applicativo MAPEL in 
conformità alle prescrizioni dell’allegato A della D.G.R. n. XI/4348 del 22/02/2021; 

6.di dare atto che, ai sensi dell’art. 7, co. 1 del Regolamento – Durata della Commissione e sostituzione 
dei Componenti: “La Commissione dura in carica per tutta la durata del mandato amministrativo nel 
corso del quale è stata nominata e fino alla nomina della nuova Commissione, da effettuarsi nei termini 
di Legge.”; 

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 183 comma 3 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. la partecipazione alle 
sedute della Commissione non prevede compensi o gettoni di presenza. Non è altresì previsto alcun 
rimborso spese per i singoli componenti; 

8. di demandare il Responsabile del Settore Tecnico la predisposizione di tutti gli atti conseguenti al 
presente provvedimento; 

9. di disporre che la presente deliberazione venga: 
- trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D. Lgs. 

267/2000; 
- pubblicata all’albo pretorio comunale, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000, e sul sito web 

istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti 
organi indirizzo politico” con le modalità indicate dall’art. 23 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33; 

10. di dichiarare, con votazione unanime favorevole e separata, immediatamente eseguibile la presente 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di dar corso ai successivi 
e conseguenti adempimenti. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Favorevole.
IL RESPONSABILE 

DELL’AREA  TECNICA
F.to  Moroni geom. Monica

http://www.comune.paladina.bg.it/
mailto:comunepaladina@legalmail.it


76                                            COMUNE DI PALADINA
                                  PROVINCIA DI BERGAMO

24030 PALADINA (Bergamo) – Piazza Vittorio Veneto, 1 – Telefono 035/6313011 – Telefax 035/637578 –
 C. F. 80028060160 –  Partita iva 01001440161 sito  www.comune.paladina.bg.it - e-mail certificata: comunepaladina@legalmail.it

6

http://www.comune.paladina.bg.it/
mailto:comunepaladina@legalmail.it


77                                            COMUNE DI PALADINA
                                  PROVINCIA DI BERGAMO

24030 PALADINA (Bergamo) – Piazza Vittorio Veneto, 1 – Telefono 035/6313011 – Telefax 035/637578 –
 C. F. 80028060160 –  Partita iva 01001440161 sito  www.comune.paladina.bg.it - e-mail certificata: comunepaladina@legalmail.it

7

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to BRIGNOLI dott. GIANMARIA F.to Omboni  Alessandra

________________________ ________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124, dlgs 267/2000)
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale è pubblicato il giorno 24-07-2023 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni 
consecutivi.

Il Segretario Generale

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (art. 125, dlgs 267/2000)
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi            giorno di pubblicazione - ai 
Capigruppo consiliari riguardano materie elencate nell’art. 125 del dlgs 267/2000.

Il Segretario Generale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, comma 3 del dlgs 267/2000)
Si certifica che la suestesa deliberazione viene pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune e diventerà ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs 267/2000, allo scadere del 
decimo giorno di pubblicazione, salvo dichiarazione di immediata eseguibilità.
li, 03-08-2023

Il Segretario Generale

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.

http://www.comune.paladina.bg.it/
mailto:comunepaladina@legalmail.it

